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   Spett.li 
   Clienti – loro sedi 

 

Como, 15 gennaio 2020    
 

CIRCOLARE 1/20:  LEGGE DI BILANCIO 2020 e NOVITA’ DI PERIODO 

 

 Lo scorso 30.12.2019, è stata pubblicata in G.U. la L. 160 del 27.12.2019, denominata ‘LEGGE DI 

BILANCIO 2020’ nonché provvedimenti Collegati tra cui DL 124/2019 convertito dalla Legge 157/2019, 

denominato ‘Disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze indifferibili’. Come di consueto, la presente 

circolare intende fornire una sintesi delle principali disposizioni ivi contenute, nonché introdotte dai correlati 

decreti ministeriali.  

COLLEGATO ALLA LEGGE DI BILANCIO 

  
Contrasto alle indebite compensazioni La compensazione dei crediti annuali iva o delle imposte sui redditi, 

per importi superiori ad Euro 5.000, può essere effettuata a partire 
dal 10° giorno successivo a quello di presentazione della 
dichiarazione da cui il credito emerge. 

 Da quest’anno tutti i mod F24, anche con saldo diverso da zero, che 
recano compensazioni, compresi i crediti maturati in qualità di 
sostituti d’imposta, devono essere pagati tramite canale Entratel o 
fisconline. 

 
Ritenute e compensazioni in appalti I soggetti datori di lavoro che affidano il compimento di opere o 

servizi di importo complessivo annuo superiore ad Euro 200.000 ad 
un’impresa tramite contratti di appalto, subappalto o qualsiasi 
negozio giuridico con prevalente utilizzo di manodopera presso le 
sedi del committente e con l’utilizzo di beni strumentali di proprietà 
di quest’ultimo, sono tenuti a richiedere all’impresa esecutrice, copia 
delle deleghe di pagamento relative ai versamenti delle ritenute da 
lavoro dipendente del personale impiegato nell’esecuzione delle 
suddette opere. Tali versamenti non possono essere compensati. 

 
Ampliamento ambito reverse charge  Il reverse charge è applicabile anche alle prestazioni di servizi 

caratterizzati da prevalente utilizzo di manodopera presso le sedi di 
attività del committente con l’utilizzo dei beni strumentali di 
proprietà di quest’ultimo. 

 
Fatturazione elettronica e sistema TS I soggetti tenuti all’invio dei dati al STS, non possono emettere 

fatture elettroniche con riferimento alle fatture i cui dati sono da 
inviare al STS per i periodi 2019 e  2020. 

 
Utilizzo del contante L’attuale limite alla circolazione del contante, pari ad Euro 3.000=, 

verrà cosi gradualmente ridotto 
 Dal 01.07.2020 ad Euro 2.000 
 Dal 01.01.2022 ad Euro 1.000 
 
Lotteria degli scontrini Rinviato al 01.07.2020 l’avvio della lotteria degli scontrini. Da tale 

data i contribuenti persone fisiche che effettuano acquisti presso 
esercenti che trasmettono telematicamente i corrispettivi, possono 
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partecipare all’estrazione a sorte di premi nell’ambito della lotteria 
nazionale degli scontrini. Per partecipare i contribuenti devono 
munirsi di un proprio codice lotteria, che verrà fornito dall’Agenzia 
delle Dogane, d’intesa con l’Agenzia delle Entrate. 

 
Sanzioni mancata istituzione POS Soppressa la sanzione da applicare nel caso di mancata accettazione 

di pagamenti effettuati con carte di debito e di credito. 
 
 LEGGE DI BILANCIO – Imposte dirette 

 

Pagamenti tracciabili per detrazioni  Ai fini Irpef, la detrazione del 19% per i vari oneri (spese mediche, 

veterinarie, assicurazioni, sportive, …. sostenute dal 2020), spetta a 

condizione che la spesa sia pagata con bonifico  bancario o postale 

oppure carte di debito, di credito, prepagate, assegni bancari e 

circolari.  

 La disposizione non si applica alle detrazioni spettanti in relazione 

alle spese sostenute per l’acquisto di medicinali e di dispositivi 

medici, nonché alle detrazioni per prestazioni sanitarie rese dalle 

strutture pubbliche o da strutture private accreditate al Servizio 

sanitario nazionale. 

 

Detrazioni irpef in base al reddito La detrazione Irpef per oneri spetta per l’intero importo qualora il 
reddito complessivo (al netto dell’abitazione principale) non ecceda 
120.000 Euro; per la parte corrispondente al rapporto tra l’importo di 
240.000 Euro, diminuito del reddito complessivo, e 120.000 Euro, 
qualora il reddito complessivo sia superiore a 120.000 Euro. 

 La detrazione compete per l’intero importo, a prescindere 
dall’ammontare del reddito complessivo, per gli oneri relativi agli 
interessi passivi per mutui acquisto o costruzione dell’abitazione 
principale, nonché per le spese sanitarie.  

 

Proroga detrazioni in edilizia Viene confermata la proroga della detrazione del 50% sui lavori di 
recupero edilizio, delle detrazioni dal 50 al 65% per gli interventi di 
efficienza energetica, per l’acquisto di mobili e grandi 
elettrodomestici finalizzati a immobili oggetto di ristrutturazione e il 
cd ‘Bonus verde’. 

 
Detrazione recupero facciate di edifici Per le spese documentate, sostenute nel 2020, relative agli interventi 

anche di sola pulitura o tinteggiatura esterna, finalizzati al recupero 
di facciate di edifici ubicati in zone interessate da agglomerati urbani, 
spetta una detrazione dall’imposta lorda pari al 90% da ripartirsi in 
10 quote annuali costanti. 

 
Cedolare secca immobili commerciali Non è stata prorogata la cedolare secca sulle locazioni commerciali.  
 
Detrazione irpef scuole musicali Introdotta una detrazione irpef per le spese sostenute dal 2020 per 

l’iscrizione a conservatori, istituzioni di formazione artistica, 
musicale, nonché a cori, bande e scuole di musica riconosciute.  
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Detrazione spese veterinarie Aumentato il limite massimo annuo di spese veterinarie detraibili, da 
387,34 a 500 Euro, sempre con franchigia di Euro 129,11.  

  

Rivalutazione terreni e partecipazioni Viene riproposta la possibilità di rideterminare il valore di acquisto di 
terreni e partecipazioni possedute da persone fisiche alla data del 
01.01.2020. Viene fissato al 30.06.2020 il termine entro il quale 
provvedere alla redazione e all’asseverazione della perizia, nonché al 
versamento dell’imposta sostituiva all’11%  

 
Regime forfettario  Introdotte modifiche dal 2020 al regime forfettario: i contribuenti 

persone fisiche esercenti attività d’impresa, arti o professioni 
applicano tale regime se, al contempo, nell’anno precedente: 

 - hanno conseguito ricavi ovvero hanno percepito compensi, 
ragguagliati ad anno, non superiori a Euro 65.000; 

 -   hanno sostenuto spese per un ammontare complessivamente non 
superiore ad Euro 20.000 lordi per lavoro dipendente  

 Non possono avvalersi del regime forfetario i soggetti che nell’anno 
precedente hanno percepito redditi di lavoro dipendente e redditi 
assimilati a quelli di lavoro dipendente eccedenti l’importo di 30.000 
Euro; la verifica di tale soglia è irrilevante se il rapporto di lavoro è 
cessato. 

 
LEGGE DI BILANCIO – Imposte indirette 

  
Clausola di salvaguardia Iva Sono bloccati gli aumenti delle aliquote Iva previste per il 2020, 

l’aliquota ridotta del 10% passerà al 12% e  l’aliquota del 22% passerà 
al 25% dal 2021 e al 26,50% dal 2022. 

 
Imposta su consumi Campione d’Italia È istituita l’imposta locale sul consumo di Campione d’Italia (ILCCI) 

che si applica alle forniture di beni, alle prestazioni di servizi nonché 
alle importazioni effettuate nel territorio del comune per il consumo 
finale, compresa l’introduzione di beni provenienti dal territorio 
dell’Unione europea. Si considera consumatore finale chi effettua 
acquisti di beni e servizi per finalità diverse dall’esercizio di impresa, 
arti o professioni e chi effettua operazioni escluse dall’applicazione 
dell’Iva in conformità alla legge federale svizzera. 

 Soggetto attivo dell’imposta è il comune di Campione d’Italia. È 
soggetto passivo dell’imposta chi nel territorio del comune effettua, 
nell’esercizio di impresa, arti o professioni, forniture di beni e 
prestazioni di servizi nei confronti di consumatori finali. 

 Le aliquote dell’imposta si applicano in misura pari alle percentuali 
stabilite dalla legge federale svizzera per l’Iva. 

 La dichiarazione dell’imposta è presentata dai soggetti passivi al 
comune, anche in modalità non telematica, entro il 30.06 dell’anno 
successivo a quello in cui le operazioni sono effettuate, utilizzando il 
modello approvato con decreto ministeriale in cui devono essere 
indicati i dati necessari per determinare l’imposta dovuta. 
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LEGGE DI BILANCIO – Agevolazioni 

 

 

Credito imposta per investimenti   Alle imprese e ai professionisti che a decorrere dal 1.01.2020 e fino al 
31.12.2020 (ovvero entro il 30.06.2021 a condizione che entro la 
data del 31.12.2020 il relativo ordine risulti accettato dal venditore e 
sia avvenuto il pagamento di acconti in misura almeno pari al 20% 
del costo di acquisizione) effettuano investimenti in beni strumentali 
nuovi destinati a strutture produttive ubicate nel territorio dello 
Stato, è riconosciuto un credito d’imposta nella misura del 6% del 
costo. Per gli investimenti effettuati mediante contratti di locazione 
finanziaria, si assume il costo sostenuto dal locatore per l’acquisto 
dei beni. Il credito d’imposta spettante è utilizzabile esclusivamente 
in compensazione, in 5 quote annuali di pari importo. 

 Ai fini dei successivi controlli, i soggetti che si avvalgono del credito 
d’imposta sono tenuti a conservare, pena la revoca del beneficio, la 
documentazione idonea a dimostrare l’effettivo sostenimento e la 
corretta determinazione dei costi agevolabili. A tal fine, le fatture e 
gli altri documenti relativi all’acquisizione dei beni agevolati devono 
contenere l’espresso riferimento alle disposizioni normative. 

 
LEGGE DI BILANCIO – Diritto del lavoro 

 
Congedo obbligatorio del padre  Il congedo obbligatorio retribuito, da fruire entro 5 mesi dalla nascita 

del figlio, a favore del padre lavoratore dipendente è prorogato 
anche per l’anno 2020, nella misura di 7 giorni in luogo dei 
precedenti 5. 

 
 Lo Studio rimane a completa disposizione per ogni ulteriore chiarimento e/o approfondimento dovesse 
necessitare.  
 
 Con i migliori saluti e auguri per un proficuo anno nuovo. 
 
          
 
 

         Dott.ssa Alessandra Lazzati 


